β) *adv.* G 28,9 sed u. Aravisci in Pannoniam ab Osis . . . *an* Osi ab Araviscis in Germaniam commigraverint, . . . incertum est. — *utrumne* D 35,7 adulescentuloi nostri . . . deducuntur in scholas, *in quibus non facile dixerim u. locus ipse an condiscipuli an genus studiorum plus mali ingenii adferant. 37,17 nam multum interest, u. de furto aut formula et interdicto dicendum habeas, an de ambitu comitorum, de expilatis sociis et cibibus trucidatis.

uterque. A) *adi.* a) *de reb.* α) *sing.* 1) *bina esse per se constat* 16,35,5 porrectis u. *bracchii* venis. I,42,8 in u. *latus transverberatus*. 79,13 gladii, quos praelongos u. *manu* regunt. IV, 74,23 u. (secundae et adversae) *fortunae* documenta. II,62,6 strepentibus ab u. (infero et supero) *mari* *itineribus*. 4,5,1 Italianum utroque mari duae classes . . . *praesidebant*. II,58,1 accessisse partibus u. *Mauretaniam*. IV,22,8 u. Rheni *ripam* [Lips. utrimque]. G 37,3 manent u. ripa castra ac spatia of Wölfflin, philol. 26,165. IV, 64,17 *licet nobis vobisque u. ripam colere*. III,46,8 (Daci) u. Danuvii ripa potiebantur. G 28, 13 eadem u. ripae bona malaque.

2) *bina esse memoratur* III, 22, 15 eadem u. *acie* arma. I, 7, 12 u. *caedes* sinistre accepta (est). 6, 25, 14 quintum decumum Kal. Novembris, u. *necis* die. III, 40, 10 u. *consilium* aspernatus . . nec ausus est nec satis providit. 4, 30, 4 egenam aquae u. *insulam* referens. II, 49, 8 adlati *pugnibus* *duobus, cum utrumq. pertemptasset, alterum capiti subdidit. 2, 64, 15 (Augustum) auctorem u. *regni*. A 12, 17 eadem utriusq. *rei* causa. III, 11, 17 u. *seditionem* fraude Antonii coepitam. G 22, 14 salva u. *temporis* ratio est. III, 71, 13 improvisa u. *vis* (erat).

β) plur. I, 50, 17 u. *imprias preces*, u. detestanda *vota* (esse). IV, 68, 13 ipsum . . ad u. *munia* (senatoris et praefecti praetorio) sufficere. 15, 41, 13 ut totidem annos . . inter u. *incendia* numarent.

b) de hom. α) sing. 1) A 4, 2 u. *avum*. V, 15, 11 proelii eventus u. *ducem* . . erexit. II, 37, 2 fastidio u. *principis* . . dubitasse exercitus. 11, 11, 3 u. *principi rationes* praetermittit. — II, 3, 6 pactum, ut *familiae* u. posteri caerimonii praesiderent. I, 74, 7 ad u. *Germanicum exercitum* . . misit. 52, 11 multi in u. exercitu sicut modesti quietique, ita mali et strenui (erant). 3, 42, 7 legiones u. ab exercitu . . arcuerunt. 4, 73, 4 u. exercitum . . Frisiis intulit. II, 35, 10 in oculis utriusq. exercitus (Vitell. et Othonian.). III, 11, 16 uni Antonio . . potestas in u. exercitum (Moesicum et Pannonicum) fuit. IV, 34, 27 credita per u. exercitum (Civilis et Romanorum) fama.

2) c. *praedic.* αα) 2, 44, 4 u. *filio* legiones obtinente. A 26, 11 u. *exercitu* (nona legione et Agricola exercitu) certante. II, 6, 2 sacramentum Othonis accepérat uterq. exercitus (Vespasiani et Muciani). 86, 24 u. *legio* pro Othono, adversa Vitellio fuerat. I, 75, 10 stetit *domus* u. (Othonis et Vitelli). G 28, 7 Helvetii, Boii, Gallica utraq. [om. Leidens.] *gens*. ββ) IV, 34, 1 *dux* u. pari culpa meritus adversa prosperis *defuere*.

β) plur. II, 26, 12 ut . . utrisq. in *partibus* (apud Vitellian. et Othon.) percrebruerit. 13, 34, 15 Armenii . . utraq. *arma* (i. e. exercitus Romanorum et Parthorum) invitabique. — G 34, 4 utraq. *nationes* (maiores minoresque Frisii) . . Rheno praetexuntur ambiuntque . . lacus.

B) *subst.* a) sing. α) c. *praedic.* 1) A 14, 2 Plautius praepositus (est) ac subinde Scapula, uterq. bello *egregius*. 15, 49, 11 Scaevinus et Quintianus, uterq. senatorii ordinis, . . principium tanti facinoris capessivere. 1, 55, 5 Arminium ac Segestem, insignem utrumq. perfidia in nos aut fide. 2, 73, 5 utrumq. (Alexandrum et Germanicum) corpore decoro . . hand multum triginta annos egressum . . occidisse. 3, 43, 14 certamine ducum R., quos inter ambigebatur utroq. bellum sibi poscente. 14, 46, 6 (Volusius atque Africinus) Trebellium dum uterq. dedignatur, supra tulere. — neutr. 3, 19, 8 gliscit utrumq. posteriorate. 37, 4 u. in laudem Drusi trahebatur.

2) II, 97, 5 legati . . cunctabantur, Flacceus . . anxius proprio bello, Bolanus numquam satis quieta Britannia, et uterq. *ambigui*. III, 35, 8 quod hic Trevir, Calenus Aeduus, uterq. Vitelliani fuerant. 4, 34, 20 uterq. (Asinius et Messalla) opibus atque honoribus pervguere. 13, 9, 1 uterq.

(Corbulo et Quadratus) . . monebant. 14, 54, 1 uterq. mensuram inplevimus, et *tu . . et ego . . 15, 28, 17 pedes uterq. (Tiridates et Corbulo) dexteras miscuere. — fem. 12, 64, 15 utraq. (Leaida et Agrippina) in pudica, infamis, violenta, . . vitiis aemulabantur.

β) 1) *masc. aa) gen.* II, 5, 8 demptis utrinusq. vitiis. 31, 1 ante u. exitum. 97, 13 socii de imperio u. coniectabant. III, 65, 4, V, 1, 2 privatis u. rebus. IV, 6, 7 egregius u. orationibus. 48, 9 mixtis u. mandatis. 1, 10, 8 (Augustum) u. copias occupavisse. 2, 48, 7 nobilitatem u. pecunia iuvandam (esse). 12, 9, 4 quod (sc. despondere) aetati u. (Domitii et Octaviae) non absurdum . . erat. 41, 11 populus . . fortunam u. praesumeret. 13, 16, 5 ne . . u. morte proderetur scelus. 14, 7, 9 longum u. silentium. 59, 17 u. turbidum ingenium esse.

bb) *dat.* D 16, 23 (Demosthenes et Hyperides) utriq. (Philippo et Alexandro) superstites (erant). I, 61, 9 addita u. Germanorum auxilia. II, 4, 20 auxilia u. cohortium alarumque (erant). 1, 71, 3 data u. venia. 4, 18, 2 amicitia Germanici perniciosa u. (erat). 28, 2 nomen u. [M virique] Vibius Serenus. 50, 10 u. destinatum . . occidere. 5, 1, 1 Rubellio et Fufio consulibus, *quorum* u. Geminus cognomentum erat. 13, 2, 8 certamen u. unum erat. 15, 17, 3 *integra* u. cuncta (esse).

cc) *acc.* IV, 17, 28 dum alii Vespasianum, alii Vitellium foveant, patere locum adversus utrumq. 2, 63, 21 barbari u. comitati . . Danuvium ultra . . locantur. 4, 11, 10 ceterorum in u. odio. — de reb. 13, 53, 7 Vetus Mosellam atque *Ararim facta inter utrumq. fossa concretare parabat.

dd) *abl.* D 18, 11 utroq. distinctior . . Cicero. I, 50, 20 potior u. Vespasianus.

2) *neutr. aa) acc.* IV, 40, 6 patres utrumq. iussere. 81, 23 u. qui interfueru nunc quoque memorant. 2, 57, 4 (Piso) iussus partem legiōnum ipse aut per filium in Armeniam ducere u. neglexerat. 15, 38, 2 u. auctores prodidere.

bb) *abl.* 12, 50, 7 atrox hiems et parum provisi commeatus et orta ex utroq. tabes.

β) plur. α) *masc.* 1) *utrobique sunt plures* I, 75, 4 utrisq. (Vitellianis et Othonianis) frustra fuit. V, 3, 8 (Iudei) utrisq. (deis et hominibus) deserti. 2, 20, 15 utrisq. (hosti et Romanis) necessitas in loco (erat). 25, 8 utrisq. (et iis qui in frontem et qui in terga missi sunt) adfuit fortuna. 3, 63, 12 cultus numinum utrisq. (Sardianis et Milesiis) Dianam aut Apollinem venerandi.

2) *utrobique sunt singuli* D 2, 7 Aper et Secundus . . quos ego utrosq. non in iudicis modo [Schopen; codd. in iud. non u. modo; Nipp. non in iudic. modo u.; Ritter, Halm delent u.] studiose audiebam, sed . . 15, 55, 21 esse utrosq. (Natalem et Scaevinum) C. Pisonis intimos. 63, 11 sit . . constantia penes utrosq. (Senecam et uxorem) par. 16, 7, 8 removendos (esse) a re p. utrosq. (Cassium et Silanum). 11, 11 pater filiam, avia neptem, illa utrosq. (patrem et aviam) intuens. — 11, 1, 4 (Messalina) Suillium accusandis utrisq. (Asiatico et Poppaeae) immittit. 16, 21, 3 Nero . . olim utrisq. (Paeto et Sorano) infensus. 32, 6 (Soranus) in

plexus occurrentis filiae ruebat, nisi . . . lictores utrisq. obstitissent. — 12, 15, 5 Mithridates . . . spretis utrisq. (Cotye et Aquila) concire nationes.

β) neutr. I, 83, 10 utraq. (amor et virtus) egregie supersunt. 15, 71, 17 quae utraq. (et integrae et ademptae opes) gloriam eius auxere. 14, 14, 8 nec iam sisti poterat (Nero sc. quin equis vel cantu certaret), cum Senecae ac Burro visum, ne utraq. pervinceret, alterum concedere.

uterns. *a) prop.*, de parte corp. *c) hom.* D 29, 10 vitia paene in utero matris concepi mihi videntur. II, 13, 7 femina . . . cum . . . milites . . . interrogarent, ubi filium occuleret, utrum ostendens latere respondit. 1, 40, 9 (Germanicus) uterum eius (uxoris) . . . complexus, ut abiret perpulit. 57, 17 uxor Arminii . . . gravidum u. intuens. 59, 4 Arminium . . . subiectus servitio uxoris uterus vaecordem (agebat). 12, 51, 5 coniunx gravida . . . ubi quatius uterus et viscera *vibrabantur, orare . . . 14, 8, 22 (Agripina) centurioni ferrum destrigenti pretendens uterum 'ventrem feri' exclamavit. 15, 23, 5 se-natus uterus Poppaeae commendaverat dis-

β) animal. 15, 47, 9 quia (caput vituli) in utero repressum . . . sit.

b) transl. de navibus 2, 6, 4 naves . . . angusta puppi proraque et lato u.

utilis. *a) adi.* *a) I, 16, 23 utilissimus . . . bonarum malarumque rerum dilectus est cogitare . . . 46, 22 rem haud dubie u. II, 29, 17 u. moderatione. 15, 13, 15 pacem ex aequo u. (esse). III, 56, 18 ita formatis principis auribus, ut aspere quae u. acciperet. — D 37, 33 quis ignorat utilius ac melius esse frui pace quam bello vexari? V, 10, 12 cf. γ. *β) c. dat.* II, 32, 4 festinationem hostibus, moram ipsis utilem disse-ruit. III, 2, 2 festinationem ipsis u., Vitellio exitiosam disse-ruit. IV, 63, 5 obstabat (excidio civitatis) . . . novum imperium inchoantibus utilis clementiae fama. II, 76, 5 omnes . . . aestimare debent, an quod inchoatur rei p. utile, ipsis gloriosum . . . sit. — IV, 73, 6 statui paucia disse-re, quae . . . utilius sit vobis audisse quam nobis dixisse. *γ) V, 10, 12 manere apud exercitus Titum ad omnes principatus novi eventus casus utile [M' utili; 2. m. corr. utilis; Pichena utilius] videbatur.* — A 12, 4 nec aliud adversus validissimas gentis pro nobis utilius [Wex del. utilius] (est), quam quod in commune non consulunt.*

b) subst. *a) A8, 4 utilia honestis miscere.* 28, 8 ad aquam atque *utilia raptum [codd. ut illa raptis secum; Selling utensilia; al. aliter] egressi. 4, 33, 10 pauci . . . utilia ab noxiis discernunt. *β) c. dat.* 6, 46, 21 ad internoscenda corpori suo utilia vel noxia. III, 70, 17 pacem et concordiam victis utilia, victoribus tantum pulchra esse.

c) adv. G 21, 4 recipit satisfactionem (homicidii) universa domus, utiliter in publicum, quia . . .

utilitas. *a) abs.* D 5, 16 studium, quo non aliud . . . vel ad u. fructuosius vel . . . ad dignitatem amplius . . . excogitari potest. 5, 34 plura de u. (eloquentiae) non dico. *31, 8 in iudiciis fere de aequitate, in deliberationibus de u., in laudationibus de honestate disserimus [Ursinus suppl. de util.

in laudat.]. 6, 32, 6 valuit tamen u., ut Abdum . . . lento veneno inligaret cf. b. γ 12, 17, 10. 13, 45, 14 (Poppaea) unde u. ostenderetur, illuc libidinem transferebat. 15, 43, 17 ea (sc. quae ad reprimendos ignes providebantur) ex u. accepta decorem quoque novae urbi attulere. — plur. D 9, 3 carmina et versus . . . neque dignitatem ullam auctoribus suis conciliant neque u. alunt.

b) α) c. gen. 1) D 5, 25 cuius (eloquentiae) vis et u. . . aliorum perfugio . . . intellegitur. 8, 15 ad demonstrandam oratoria eloquentiae u. lustriora exempla. 30, 23 ille (Cicero) dialecticae subtilitatem, ille moralis partis u., ille rerum motus causasque cognoverat i. q. anwendbarkeit. 30, 30 dicere pro dignitate rerum, ad u. temporum i. q. gemiss der benutzbarkeit der jeweiligen umstände. 12, 63, 6 quod priores illuc advechi, praevisa locorum u., peiora legissent. — plur. III, 52, 10 cunctandi utilitates edisserens.

2) D 5, 20 si ad u. vitae omnia consilia factaque nostra derigenda sunt. IV, 7, 9 pertinere ad u. rei p. . . occurtere illi (imperator) . . . innocensimos. 1, 22, 12 quia utilitati legionum consulebamus. 3, 74, 17 regressus est, properantius tamen quam ex u. sociorum.

β) c. adi. vel pron. G 44, 18 neque nobilem neque ingenum . . . armis paeponere regia u. est. I, 15, 25 inrumpet adulatio . . . et pessimum veri adfectus venenum, sua cuique u. II, 30, 16 eandem u. fore. 13, 41, 13 nulla in eo u. aut gloria (erat), quod (Artaxata) capta essent. II, 5, 13 Titus prava certamina communi u. aboleverat. 16, 30, 4 quod proconsulatum Asiae Sorianus . . . sibi potius accommodatum quam ex u. communi egisset. 4, 38, 6 offensionum pro u. publica non pavidus. 14, 44, 18 habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum (durchgreifendes verfahren), quod contra singulos utilitate p. rependitur. 15, 44, 26 tamquam (Christiani) non utilitate p., sed in saevitiam unius absumentur. 16, 5, 3 qui . . . officio legationum aut privata u. advenerant. 12, 17, 10 Zorsines, diu pensitato, Mithridatisne rebus extremis an patrio regno consuleret, postquam paevaluit gentilis u. . . apud effigiem Caesaris procubuit. — plur. 1, 10, 14 privata odia publicis u. remittere. 58, 4 amicos inimicosque ex vestris u. delegi.

utinam. *a) 15, 67, 18 admonitus fortiter protendere cervicem, 'u.' ait 'tu tam fortiter ferias!'* *b) D 18, 6* sunt enim (oratores vere antiqui) horridi et . . . informes et quos u. nulla parte imitatus esset Calvus vester . . . aut ipse Cicero. 3, 16, 21 atque u. ego potius filio iuveni quam ille patri semi cessisset! — ellipt. 1, 58, 11 testis illa nox, mihi u. potius novissima!

utique. *a) i. q. doch jedenfalls* D 18, 22 legistis u. et Calvi et Bruti ad Ciceronem missas epistulas. 23, 6 sed vobis u. versantur ante oculos isti, qui . . . 30, 11 notus est vobis u. Ciceronis liber, qui Brutus inscribitur.

b) i. q. zumal D 19, 23 (nunc) novis . . . eloquentiae itineribus opus est, per quae orator fastidium aurium effugiat, u. apud eos iudices, qui vi et potestate . . . cognoscunt. 22, 7 (Cicero) . . . excoluit orationem . . . et quasdam sententias invenit, u. in iis orationibus, quas iam senior . . . compositus.

utor. A) *propri.* a) 2,53,12 foederi sociae.. urbis (Athenarum) datum, ut uno *lectore* uteretur (Germanicus). 4,15,11 si vim praetoris *usurpasset manibusque militum usus* foret. 16,15, 11 haec tenus manu servi usus, ut . pugionem extolleret, ad pressit dextram eius. 2,54,10 (Germanicus) appellit Colophona, ut Apollinis *oraculo* uteretur. 4,49,10 cum ingens multitudo bellatorum . uno reliquo *fonte* uteretur. 6,21,2 (Tiberius) edita domus *parte* ac liberti unius *conscientia* utebatur i. q. *liberto* uno *conscio*. 13,23,9 *scripto* usum (esse) cf. nutus. — G 6,2 rari *gladiis* aut maioribus *lanceis* utuntur. II, 11, 21 *lorica* ferrea usus est [est om. codd. dett.]. 1,15,11 ut per circum triumphali *veste* uterentur. — D 26,20 ipsis etiam quibus utitur *armis* (eloquentiae) incompositus. 26,8 ne virilis quidem *cultus* est, quo plerique temporum nostorum actores utuntur. II,60,6 donec auditio necessariis magis *defensionibus* quam honestis uterentur. D 31,31 ne Epicuri quidem . *exclamationes* adsumere *nisque*, prout res poscit, uti alienum erit oratori. 8,3 libentius novis . quam remotis . *exemplis* utor. 14,53,7 utar magnis exemplis, nec meae fortunae, sed tuae. 3,63,11 neque minus Milesios *Dareo* rege uti i. q. anführen [M. Ritter, Pfitzner; Lips. et al. niti, quod paulo ante invenitur]. D 18,27 ut ipsius *verbis* utar. 2,38,2 his ferme verbis usus i. q. utens. 11,37,7 hoc enim verbo usum ferunt. — D 30,8 referam . animum ad eam *disciplinam* (schule), qua usos esse oratores accepimus. 11,34,7 non ideo pervicit, quin . *exemplo* eius Caecina uteretur [cf. M 16,27,8]. 1,8,18 neque in iis, quae ad rem p. pertinenter, *consilio* nisi suo usurum. IV,21,7 neque proditoris neque hostium se consiliis uti. 11, 24,5 hortantur uti paribus consiliis *in re p. capessenda [Nipp. hortantur, uti . rem p. capessam] cf. b. γ 12,8,11. 13,6,17 pleraque in summa fortuna . consiliis quam . manibus geri. daturum plane documentum, honestis an secus *amicis* utebatur, si . i. q. amicorum consilio. I,90,12 ut in consiliis militiae *Paulino* ., ita in rebus urbanis Trachali *ingenio* Othonem uti credebatur. 6,51,18 remoto pudore et metu suo tantum ingenio utebatur. 12,61,7 dixit Xenophontem, cuius *scientia* ipse uteretur, eadem familia ortum. II,39,3 Celsus et Paulinus, cum *prudentia* eorum nemo utebatur, . alienae culpae praetendebantur. — 3,69,16 nec utendum (esse) *imperio*, ubi legibus agi possit. 12,3,4 ut . nondum *uxor potentia* uxoria iam utebatur. 14,18,4 Cyrenenses reum agebant Strabonem, praetoria *potestate* usum i. q. praetura functum. — 3,8,11 cum incallidus aliqui . senilibus tum *artibus* utebatur. [Nipp. 14, 23,10 dux R. diversis artibus *usus, *misericordia* adversum supplices, *celeritate* adversus profugos.] 12,20,13 quanta *pervicacia* in hostem, tanta *beneficentia* adversus supplices utendum (esse). 4,11,7 quin potius . *cunctatione* et *mora* adversum unicum *filium . utebatur. IV,28,11 Ubii . circumventi sunt, per omne id bellum meliore usi *fide* quam fortuna. 13,45,10 modestiam *praeferre* et *lascivia* uti. D 27,12 utere antiqua *libertate* (fremit). 4,35,17 externi reges

aut qui eadem *saevitia* usi sunt. 1,14,5 eadem se *temperantia* usurum in iis, quae sibi tribuerentur. II, 88,7 (milites) vernacula utebantur *urbanitate*. — 2,21,4 cum ingens multitudo . hastas non protenderet . neque *adsubtilis* et *velocitate* corporum utebatur. G 5,16 interiores . *permutatione* mercium utuntur. 1,48,5 usurum (esse) promissa caede. 6,48,17 documento sequentia erunt bene Arruntium *morte* usum. 16, 11,1 nuntiat patri abicere spem et uti *necessitate* i. q. das unvermeidliche vollziehen.

b) *additur* α) *quomodo usus fiat* D 32,3 *aliter* utimur propriis, aliter commodatis. 4,31,17 quem (Sulium) vidit sequens aetas *praepotentem* . et principis amicitia diu *prospere*, numquam *bene* usum. 66,6 diu egens et parto nuper *praemio male* usus. 6,22,14 si illi gravem fortunam constanter tolerent, hi prospera *inconsulte* utantur. G 25,2 ceteris servis non in nostrum *morem* . utuntur. 15,7,2 addidit sine pretio frumentum, quo ante *ex modo annonae* utebantur. 12,27,12 *praeda per luxum* usos et somno graves circumvenere. 18,9 utere, *ut voles*, prole magni Achaemenis.

β) *in c. acc.* A 18,30 nec Agricola prosperitate rerum in vanitatem usus [Cornelissen versus], . victoriam vocabat victos continuisse.

γ) *ad D*40,6* cum plurimi disertorum . ad incessendos principes viros . populi quoque . auribus utebantur. G 16,8 materia ad omnia utuntur informi. 3,36,9 neque quemquam in Capitolium . perfugere, ut eo subsidio ad flagitia utatur. 12,8,11 ut . consiliis eiusdem ad spem dominationis utebantur [codd. dett. utebatur]. 14,23,1 Corbulo post deleta Artaxata utendum recenti terrore ratus ad occupanda Tigranocerta. 16,7,13 *ne memoria tantum infensi nominis ad discordias utebatur. [M 16, 27,8 cf. verto A. II. b. β dd.]

δ) *pro 12,14,2 Gotarzes* . flumine Corma pro munimento uti.

B) a) *vi praegn.* i. q. *geniessen, sich zu nutzen machen* D 41,27 *bono saeculi* sui quisque . utatur. II,47,6 difficultius est temperare *felicitati*, qua te non putas diu usurum. 3,28,8 Augustus . dedit iura, quis *pace et principe* utebatur. 57,10 deridiculo fuit senex foedissimae adulatiois tantum *infamia* usurum (esse). — III,2, 15 quin potius *eo ipso* utebatur, quod . 1,28,11 utendum *inclinatione* ea Caesar . ratus. 2,77,2 Domitius . disseveruit utendum *eventu*. 12,57,9 Agrippina *trepidatione* principis usa . Narcissum incusat. 15,42,1 Nero usus est patriae *ruinis*.

b) *vi minut.* i. q. *haben* 1) D 41,12 in iis *gentibus*, quae firmissima *validitatem* ac saluberrimis *corporibus* utuntur. G 28,12 cum (Osi et Aravisci) eodem adhuc *sermone institutis moribus* utantur. IV,5,3 quali *fortuna* (Helvidius) sit usus, paucis repetam. 28,11 cf. A. a. 13,39,25 pari fortuna legatus ac *praefectus* usi sunt. 2) c. *abl. praedic.* 13,10,2 *quo* (Labeone) *tutore* usus erat. 15,37,3 tota *urbe* quasi *domo* uti. — [M 12,45,15.]